Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года 

<

адрес>

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Щукиной Л.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора ФИО2,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО3,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 21.02.2017г. мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов;

- 04.12.2017г. Кировским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 26.12.2017г. Калининским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии –поселении;

- 22.02.2018г. Кировским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 26.02.2018г. Демским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 23.03.2018г. Советским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения сроком на 2 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 19.06.2018г. Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 11.07.2018г. Кармаскалинским межраойнным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 29.10.2018г. Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в том, что совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 19 часов 20 минуь ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гипермаркете «Ашан-Вегас» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> им. Ленина, 24 км. МКАД, вл. 1, ТРЦ «Вегас», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступил в преступный сговор с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Ашан-Вегас», расположенного по вышеуказанному адресу, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были сложить товар, выбранный ими для хищения, в тележку, пройти с указанной тележкой с подготовленным к хищению товаром к закрытой кассе, после чего, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было пройти через заградительный шлагбаум не работающей кассы, открыв ее таким образом, а ФИО1 с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через некоторое время с тележкой и сложенным в нее приготовленными к хищению товарами, должны также выйти из торгового зала через данную кассу, создавая при этом видимость для окружающих лиц, что товар ими был оплачен. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Ашан-Вегас», действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, ФИО1, совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в период времени с 19 часов 00 мин по 19 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в торговом зале вышеуказанного гипермаркета, расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, стали складывать в находящуюся рядом с ними товарную тележку, товары, принадлежащие ООО «Ашан»: 1 упаковку ребрышек к пиву в/у 300г, стоимостью 206 рублей 66 копеек, 1 батон колбасы свиной п/к, стоимостью 573 рубля 33 копейки, 1 упаковку коктейля в рассоле, стоимостью 269 рублей 16 копеек, 1 костюм механик 52-54, стоимостью 891 рубль 26 копеек, 11 упаковок конфет «NEW YAER MIX WIN» («Нью йэр микс вин»), стоимостью 141 рубль 58 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1557 рублей 38 копеек, 5 упаковок конфет «Ферреро роше», стоимостью 1479 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 7399 рублей 95 копеек, 1 упаковку компота «Фруктовый сад 1,93», стоимостью 83 рубля 25 копеек, 1 упаковка семечек молодежных 200г., стоимостью 24 рубля 92 копейки, 9 сумок «Ашан», стоимостью 14 рублей 58 копеек за 1 сумку, общей стоимостью 131 рубль 22 копейки, 1 упаковку туалетной бумаги «Зева 4 сл 8 рул», стоимостью 199 рублей 17 копеек, 1 упаковку капсул для стирки «Тайд 23 шт», стоимостью 315 рублей 83 копейки, 4 тканевых маски для лица «Nivea» («Нивеа»), стоимостью 107 рублей 95 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 431 рубль 80 копеек, 6 упаковок патчей «Garnier веч уход» («Гарниер веч уход»), стоимостью 63 рубля 25 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 379 рублей 50 копеек, 4 упаковки тканевой маски для лица «гиалурон экспресс», стоимостью 125 рублей 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 501 рубль 12 копеек, 2 упаковки тканевой маски «Vilenta» («Велента»), стоимостью 43 рубля 33 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 86 рублей 66 копеек, 1 пылесос «PVCS 1102 Polaris» («ПВЦС 1102 поларис»), стоимостью 22492 рубля 49 копеек, 1 пылесос «PVCS 0930 Polaris» («ПВЦС 0930 поларис»), стоимостью 16666 рублей 63 копейки; 2 игровых приставки «Playstation 4» («Плестейшен 4»), стоимостью 24992 рубля 49 копеек за приставку, общей стоимостью 49984 рубля 98 копеек, 5 банок «Берн» оригинальный 0,449л», стоимостью 66 рублей 58 копеек за 1 банку, общей стоимостью 332 рубля 90 копеек, 2 упаковки шампуня «CLEAR шамп муж свеж/лёд 200» («Клеа шамп муж свеж/лёд 200»), стоимость 166 рублей 66 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 333 рубля 32 копейки, 2 дезодоранта «Дез Rexona невид 150 мл» («Дез Рексона невид 150 мл»), стоимостью 133 рубля 25 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 266 рублей 50 копеек, 1 дезодорант «AXE г/д айс чилл 250 мл» («Акс г/д айс чилл 250 мл»), стоимостью 116 рублей 58 копеек, 1 дезодорант «Дез жен Garnier 150 мл» («Дез жен Гарниер 150»), стоимостью 107 рублей 50 копеек, 1 упаковку «гель для душа+шамп 2в1 250 мл», стоимостью 185 рублей 83 копейки, 2 бутылки «Santo Stefano 0,75» («Санто Стефано 0,75»), стоимостью 166 рублей 58 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 333 рубля 16 копеек, 3 бутылки «Martini Asti 7,5% 0,75 л» («Мартини Асти»), стоимостью 665 рублей 83 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 1997 рублей 49 копеек, 1 бутылку «Abrau Light» («Абрау Лайт»), стоимостью 182 рубля 50 копеек, 1 бутылка «Санто Стеф роз 0,75», стоимостью 166 рублей 58 копеек, 3 бутылки «Абрау-Дюрсо 0,75л», стоимостью 249 рублей 17 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 747 рублей 51 копейка, 2 бутылки «Santo Stefano 0,75» («Санто Стефано 0,75»), стоимостью 166 рублей 58 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 333 рубля 16 копеек, 1 бутылка «Есентуки №» стоимостью 49 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 107347 рублей 50 копеек. После чего, в 19 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошло через заградительный шлагбаум не работающей кассы №, открыв ее таким образом, а ФИО1, с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с тележкой и сложенным в нее вышеуказанными товарами, который они намеревались тайно похитить, воспользовавшись отсутствием кассира, убедившись, что их действия не очевидны для окружающих, действуя тайно, прошли через данную кассу, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, и намеревались скрыться с места совершения преступления, причинив ООО «Ашан» материальный ущерб на сумму 107347 рублей 50 копеек. 

Однако преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного имущества ФИО1 с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как при выходе из гипермаркета, с вышеуказанным товаром ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны в вышеуказанное время сотрудниками охраны гипермаркета. Остальные лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись.

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме. В содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство, заявленное подсудимым, в судебном заседании также поддержал его защитник адвокат ФИО3

Потерпевший ФИО5 в своем заявлении, обращенном к суду, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как преступление, в котором он обвиняется, относится к категории преступлений средней степени тяжести, наказание за указанное преступление не превышает пяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного. 

ФИО1 судим, совершил преступление средней степени тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется без жалоб, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление средней степени тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость за умышленные преступления средней степени тяжести, а также тяжкое по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, в его действиях имеется рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

На основании ст. 63 УК РФ рецидив преступлений является отягчающим наказание обстоятельством. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд не назначает. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

На основании ст. ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- товары согласно бланку передачи вещественных доказательств: упаковку ребрышек к пиву в вакуумной упаковке, батон колбасы свиной полу-копченой, морской коктейль «Меридиан» в рассоле 430 гр., костюм черно-синего цвета, 11 упаковок конфет «New Year MIX Vin», 5 упаковок конфет «Ферреро роше», упаковку компота «Фруктовый сад» объемом 1,93 л., упаковку семечек «Молодежные» весом 200 гр., 9 сумок с логотипом «Ашан», упаковку туалетной бумаги «Зева 4 слоя» 8 рулонов, средство для стирки «Капсулы Тайд», 4 упаковки с тканевыми масками для лица «Nivea» с маслом ши и маслом органы, 6 упаковок патчей «Garnier вечерний уход» 4 упаковки тканевых масок «Гиалурон Эксперт», 2 упаковки тканевых масок «Vilenta жемчуг», робот-пылесос марки «Polaris PVCS 1102», робот-пылесос марки «Polaris PVCS 0930», 2 игровые приставки «Playstation 4», 5 банок энергетического напитка марки «Берн» объемом 0,449 литра каждая, 2 упаковки мужского шампуня фирмы «Clear свежий лед» объемом 200 мл., 2 упаковки дезодоранта «Rexona невидимая защита» объемом 150 мл. каждая, один дезодорант «Axe Айс Чилл» объемом 250 мл., упаковку «гель+шампунь Олдспайс» объемом 250 мл., две бутылки игристого вина «Santo Stefano» объемом 0,75 литра, три бутылки игристого вина «Мартини асти» объемом 0,75 литра, одну бутылку игристого вина «Abrau Light», одну игристого вина «Сантао стефани роз» объемом 0,75 литра, три бутылки игристого вина «Абрау Дюрсо» объемом 0,75 литра, две бутылки игристого вина «Санто Стефано» объемом 0,75 литра, одну бутылку минеральной воды – «Есентуки №», возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО5 – оставить у ФИО5;

- СD-R диск с записями с камер видеонаблюдения (квитанция №), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому городскому округу – хранить на весь срок хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Е. Щукина